Ce principe étant posé *in iure*, il n'y a pas de doute, *de facto*, sur la lecture qu'il convient de faire de la Sainte Écriture: nous sommes Fils par adoption, par « assomption adoptive », dirons-nous en reprenant une expression de saint Thomas. Cette expression se lit, il est vrai, en un contexte dont nous nous écarterons (« *Assumptio quae fit per gratiam adoptionis (...)* », 3, 3, 4, 3m, voir ci-dessous p. 106, n° 39), mais nous retenons qu'elle est de soi excellente et nécessaire pour formuler le mystère qui nous occupe: notre filiation adoptive est bien une assomption adoptive, en fonction de la Personne du Fils:

« *Manete in me et ego in vobis* » (*Io.*, 15, 4).

« *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint (...)* *Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum* » (*Io.*, 17, 21-23).

« *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* » (*Io.*, 20, 17).

« *Conformes Imaginis Filii sui* » (*Rom.*, 8, 29).

« *Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus* » (*Gal.*, II, 20).

« *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi (...)* qui prae-destinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum » (*Eph.*, 1, 3, 5).

« *Vita vestra est abscondita cum Christo in Deo* » (*Col.*, 3, 3).

« *Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii nominemur et simus* » (I *Io.*, 3, 1).

32. - Par participation *relative* nous entendons une participation qui, en son constitutif intrinsèque, dit formellement relation. Or, toute relation est spécifiée par son terme. *Relativa specificantur ab alio*. Ce principe est une vérité d'ordre naturel, la raison suffit à en percevoir l'exigence. La relation aurait cessé d'être telle, dès lors et pour autant qu'elle serait coupée de son terme, lequel rend raison de son être relatif et de l'intelligibilité de celui-ci. La relation joue aussi un rôle essentiel dans l'ordre surnaturel, à témoin la dogmatique du mystère de la Trinité et celle du mystère de l'union hypostatique (grâce créée d'union). Ainsi: notre grâce sanctifiante est relative au Verbe, ou mieux: le sujet en état de grâce sanctifiante est, de ce chef, en relation vivante avec le Verbe de Dieu, il est rendu participant de la nature divine, dans et par le Verbe de Dieu. Ce n'est pas au titre de la nature divine qu'il atteint le Verbe, c'est au titre de la Filiation du Verbe, que le sujet en état de grâce est rendu participant de la nature divine. On retiendra la dissimilitude de l'analogie entre le cas de l'union hypostatique et celui de la grâce sanctifiante: d'une part, relation entitativement substantielle, — d'autre part, relation entitativement accidentelle, du côté de la créature. Le cas de l'Incarnation demeure unique, et nous sommes réellement des fils adoptés en et par le Verbe, Fils du Père, au titre d'une véritable « assumption adoptive ». <sup>60</sup>